2438 2518 2568 2610 2637 2620 2635 2639 2636 2594 2553 2557
2437 2410 2385 2357 2375

26

27
30

37 27 28 32 35 34
44

56 63

63 63 70 77 79

100
104

113
117 118 122 138 155 161 163 176 198

166 171 166 171 168

109
103

109
116 99 106

104 120 109 116 106 105

202 209 230 200
270

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

平
成

２ 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

（
万

人
）

派遣・契約・
嘱託・その他

アルバイト

パート

正規の職員・
従業員

出所）総務省平成13年まで「労働力調査特別調査」２月、平成14年以降「労働力調査詳細結果」

注）役員を除く。

１０

図表1０ 男女間賃金格差の推移

出所）厚生労働省「賃金構造基本統計調査」

注）一般労働者（短時間労働者以外の労働者）の所定内給与の男女間格差（男性＝100.0としたときの女性の
給与額）

59.6 60.2 60.7
61.5 61.6 62.0 62.5 62.8 63.1

63.9 64.6
65.5 65.3

66.5 66.8
67.6

65.9 65.9

50

60

70

80

S60 H2 H3 H4 H5 H6 H7 H8 H9 H10 H11 H12 H13 H14 H15 H16 H17 H18

100

１１

資料出所

　　日本　　：厚生労働省「賃金構造基本統計調査」（2005年）

　　アメリカ：労働省「Employment and Earnings」（2005年）

81.0

76.8

74.1

65.9

50.0

60.0

70.0

80.0

日本
（2006）

アメリカ
（2005）

イギリス
（2004）

フランス
（2002）

資料出所；日本：厚生労働省「賃金構造基本統計調査」（2006年）
アメリカ：労働省「Employment and Earnings」（2005年）

イギリス、フランス：ＩＬＯ「Year Book of Labour Statistics」
＜注＞日 本 ：１ヶ月当たり賃金（所定内給与）。フルタイム労働者。

アメリカ：１週当たり賃金。16歳以上、フルタイム労働者。
イギリス：１時間当たり賃金。フルタイム労働者。（農林水産業を含む。）

フランス：１ヶ月当たり賃金。フルタイム労働者。

図表１１ 男女間賃金格差の国際比較

１２

男女間賃金格差

要 因 調整前
(原数値)

①

調整後

②

勤続年数 65.9 71.8 5.9

職 階 67.5 79.6 12.1

年 齢 67.3 1.4

学 歴 67.6 1.7

労働時間 67.1 1.2

企業規模 66.4 0.5

産 業 64.8 62.0 -2.8

65．9

男女間格差
縮小の程度

②－①

資料出所：厚生労働省「賃金構造基本統計調査」(2005年)結果を用いて算出。
１．「調整前（原数値）」は男性100に対する、実際の女性の賃金水準
２．「調整後」は女性の各要因ごとの労働者構成が男性と同じと仮定した場合の賃金水準
３．「産業」「職階」による調査結果については、調整の都合上、一部のデータを除外しているので他
の要因による調整結果と比較する際に注意が必要。

図表１２ 男女間賃金格差の要因

１３

図表１３ 週60時間以上就業の雇用者の割合（男性）

0

5

10

15

20

25

15
-1

9歳

20
-2

4歳

25
-2

9歳

30
-3

4歳

35
-3

9歳

40
-4

4歳

45
-4

9歳

50
-5

4歳

55
-5

9歳

60
-6

4歳

65
歳

以
上

%

1996年 60時間以上 2001年 60時間以上 2006年 60時間以上

出典）「平成19年版労働経済の分析」

出所）総務省「労働力調査（特別調査）」（平成8年2月、平成13年2月）及び「労働力調査」（平成18年１～３月平均）

１４

図表1４ 労働力人口の見通し

1,389
1,089 1,170

971 1,100

4,292

4,070
4,232

3,933